[image: image1.jpg]T
A TR
<

..I
\ 40/ )
’w —t
& =0
BN

Z
S~
= =)
SEDESS

Администрация

Кисельнинского сельского поселения

Волховского муниципального района

Ленинградской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 ноября 2025 года №167

Об утверждении муниципальной   программы
«О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления

в Кисельнинском сельском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области в рамках областного закона Ленинградской области от 16.02.2024 № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области» на 2026-2028 г.
В соответствии с областным законом Ленинградской области от 16 февраля 2024 № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области», постановлением Правительства Ленинградской области от 05.04.2024 № 232 «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 399 «Об утверждении государственной программы Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие Ленинградской области»,  распоряжением комитета по местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям Ленинградской области от 25 июля 2024 года № 65 «Об утверждении списков муниципальных образований для предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию областного закона от 16 февраля 2024 года № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области» в 2025 году, решениями совета депутатов Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области от 18.04.2024 № 11 «Об утверждении Порядка выдвижения, рассмотрения и реализации инициативных проектов в целях содействия участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории Кисельнинского сельского поселения Волховского  муниципального района Ленинградской области»,  от 18.04.2024 № 12 «Об установлении границ территории осуществления территориального общественного самоуправления  на территории Кисельнинского сельского поселения Волховского  муниципального района Ленинградской области», от 15 мая 2024 года №16 «О регистрации Устава территориального общественного самоуправления на территории Кисельнинского сельского поселения Волховского  муниципального района Ленинградской области», Уставом Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Утвердить муниципальную программу «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области в рамках областного закона Ленинградской области от 16.02.2024 № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области» на 2026 год.
          2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Волховские огни» и размещению на официальном сайте муниципального образования "Кисельнинское сельское поселение" www. кисельня.рф.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в средствах массовой информации.

Глава администрации                                                                              Тепнина С.А.
Приложение

к постановлению администрации
Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области
 от 10.11.2025 № 167
ПАСПОРТ МУНИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Кисельнинском сельском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области в рамках областного закона Ленинградской области от 16.02.2024 № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2026-2028

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области

	Соисполнители муниципальной программы
	нет

	Участник муниципальной программы
	Инициативные комиссии, администрация Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области

	Цели муниципальной программы
	Содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области

	Задачи муниципальной программы
	Реализация инициативных проектов жителей Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации Программы планируется повышение уровня жизни населения, активизация участия граждан в решении вопросов местного значения и развитие иных форм местного самоуправления

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Отсутствуют

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования программы в 2026-2028 г. г., в том числе по годам (тыс. руб.)

	Год
	Всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	Прочие источники

	2026
	494,7
	0,00
	0,00
	494,7
	0,00

	2027
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2028
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	494,7
	0,00
	0,00
	494,7
	0,00

Раздел 1. Общая характеристика, основные проблемы, на решение которых направлена муниципальная программа, оценка сложившейся ситуации

Программа призвана способствовать всестороннему, планомерному и полноценному развитию территорий Администрация Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области.
Одним из главных условий развития местного самоуправления как эффективного инструмента практического воплощения принципа народовластия в нашей стране является непосредственное участие населения в осуществлении местного самоуправления. Решающее значение для становления полноценного местного самоуправления имеет самоорганизация населения для решения вопросов местного значения. К одному из наиболее актуальных вопросов местного значения на сегодняшний день можно отнести сферу благоустройства.
Для создания комфортных условий проживания населения необходимо иметь хороший уровень благоустроенности жилой среды.  В данном случае речь идет о дворовых территориях Администрация Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области, детских (спортивных) площадках и о состоянии территорий индивидуальной жилой застройки. На данный момент часть внутридворовых пространств Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области находится не в лучшем состоянии в части состояния внутридворовых подъездов и проездов, детских (спортивных) площадок, озеленения территорий, оформления зонами отдыха, функциональности и безопасности среды, на территории индивидуальной жилой застройки характеризуются неудовлетворительным состоянием улиц, проездов, водоотводных канав, отсутствием тротуаров, площадок для занятия спортом и игр детей.
Программа направлена на реализацию инициативных проектов жителей Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области.
Границы территорий Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области, на которых осуществляют свою деятельность общественные советы, определены приложением 2 к решению совета депутатов Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области от 18 апреля 2024 года №12 от 18 апреля 2024 года №11  «Об утверждении Порядка выдвижения, рассмотрения и реализации инициативных проектов в целях содействия участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории Кисельнинского сельского поселения Волховского  муниципального района Ленинградской области». По результатам заседаний общественных советов и территориальных общественных самоуправлений определены перечни инициативных проектов и выбран вид участия граждан в реализации инициативных проектов – трудовое участие. Данные решения зафиксированы в протоколах заседаний.
Раздел 2.  Приоритеты, цели и задачи муниципальной программы

Целью данной программы является содействие участию населения
в осуществлении местного самоуправления   на территории Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области.
Задача программы – реализация инициативных проектов жителей Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области.
Инициативные проекты направлены на улучшение благоустройства территории Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области и одновременно активизацию участия населения
в решении вопросов местного значения.
Администрация Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области оказывает консультационную, информационную, методическую поддержку.
Администрация Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области организует реализацию
инициативных проектов в части благоустройства детских площадок, улучшения
состояния подъездов и проездов вдоль многоквартирных домов, созданию комфортной и безопасной среды для всех возрастных групп населения путем обустройства
достаточного количества пешеходных дорожек, площадок для отдыха, уделяя
достаточное внимание работам по озеленению  территорий, решая проблемы состояния улично-дорожной сети и водоотвода на территориях индивидуальной жилой застройки Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области.
В процессе реализации инициативных проектов предполагается:

· обеспечить комплексный подход к решению вопросов местного значения
на территории Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области;

· обеспечить эффективное взаимодействие органов местного самоуправления
и иных форм местного самоуправления, общественных советов;
· привлечь трудовое участие граждан при реализации инициативных проектов.
Реализация программы обеспечит стабильное социально-экономическое развитие территории Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области.
Программа имеет социально ориентированный характер.
В 2026 году планируется ремонт дорог общего пользования местного значения в д.Пали,  д.Кути, д.Пески.
Выделены субсидии из областного бюджета
- на реализацию инициативного проекта, предложенного старостами
д.Пали в размере 496428,70 руб.,

д.Кути в размере 496428,70 руб.,  д.Пески в размере 496428,70  рублей
- на реализацию инициативного проекта, предложенного территориальным общественным самоуправлением "Кисельня" в размере 925 842,60

Приложение 1

к Муниципальной программе

План реализации муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Объем ресурсного обеспечения (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджеты
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа
«О содействии участию
населения в осуществлении
местного самоуправления в
Кисельнинском сельском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области в рамках областного
закона Ленинградской области от 16.02.2024 № 10-оз «О содействии участию
населения в осуществлении
местного самоуправления в
Ленинградской области»
	Администрация Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области
	2026
	494,7
	0,00
	0
	494,7
	0,00

	2027
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2028
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	494,7
	0,00
	0
	494,7
	0,00

	Процессная часть

	1. Комплекс процессных
мероприятий «Содействие
развитию участия населения в осуществлении местного самоуправления»
	Администрация Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области
	2026
	494,7
	0,00
	0
	494,7
	0,00

	2027
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2028
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	494,7
	0,00
	0
	494,7
	0,00

	1.1. Реализация областного закона Ленинградской области от 16.02.2024 № 10-оз «О содействии участию населения в
осуществлении местного
самоуправления в Ленинградской области»

-Ремонт дороги общего пользования местного значения в д.Пали

- Ремонт дороги общего пользования местного значения в д.Кути
- Ремонт дороги общего пользования местного значения в д.Пески
- Ремонт дороги общего пользования местного значения в д.Кисельня м-н.Северный-1
- Обустройство водоотводных канав вдоль дороги в д.Кисельня м-н.Северный-1
	Администрация Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области
	2026
	494,7
	0,00
	0
	494,7
	0,00

	2026
	494,7
	0,00
	0,00
	494,7
	0,00

	Итого п. 1.1.
	494,7
	0,00
	0
	494,7
	0,00

                                                                                                                                                              Приложение 2

к Муниципальной программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значение

	 № п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	Базовый период

(2025 год)
	Первый год
реализации

2026 год
	Второй год
реализации

2027 год

	Третий год
реализации
2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Кисельнинском сельском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области в рамках областного закона Ленинградской области от 16.02.2024 № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области»

	Комплекс процессных мероприятий «Содействие развитию участия населения в осуществлении местного самоуправления»

	1. Количество реализованных инициативных проектов

	Плановое значение
	ед.
	-
	2
	2
	2

	Фактическое значение
	ед.
	0

Приложение 3

к Муниципальной программе

Информация о взаимосвязи целей, задач, ожидаемых результатов,

показателей и мероприятий муниципальной программы

	Цель муниципальной программы
	Задача муниципальной программы
	Ожидаемый результат муниципальной программы
	Структурный элемент
	Целевой показатель муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5

	Содействие участию населения в
осуществлении местного самоуправления на территории Кисельнинского сельском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области
	Реализация инициативных проектов жителей
Администрация Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области
	В результате реализации Программы планируется повышение уровня жизни населения, активизация
участия граждан в решении вопросов местного значения и развитие иных форм
местного самоуправления
	Комплекс процессных

мероприятий «Содействие развитию участия населения в осуществлении местного самоуправления»
	Количество реализованных инициативных проектов

Приложение 4

к Муниципальной программе

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы

	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	Определение показателя
	Временные характеристики
	Алгоритм формирования (формула) показателя и
методические пояснения
	Базовые
 показатели
	Метод
сбора и индекс
формы
отчетности
	Объект наблюдения
	Обхват
совокупности

	Количество
реализованных инициативных проектов
	Ед.
	Характеризует
эффективность реализации
мероприятий по реализации инициативных
проектов жителей Кисельнинского сельском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области
	Ежегодно на 01

января года, следующего за отчетным
	Количественный
показатель
	0
	Прочее
(мониторинг)
	Территория  Кисельнинского сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области
	Административная информация